
quinta-feira, 24 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

2008, nas instalações da EEEFM PROFº. ANTONIO GOMES 
MOREIRA JUNIOR, para atender alunos do Município de 
Belém.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA 

ESCOLAR.
Belém, 23 janeiro de 2008.

SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.
Roberto Ferraz Barreto.

IMPLANTAÇÃO DE ENSINO MÉDIO REGULAR E 
FUNDAMENTAL - EJA EEEFM RAINHA DA PAZ
PORTARIA DE Nº 0006/2008 – DAM / SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional.
CONSIDERANDO a política da expansão do Ensino Básico no 
Município de Ananindeua, que apresenta demanda apta para 
ingressar na Educação Básica, conforme conclusão do processo 
nº 2007/433949.
RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
REGULAR, a partir do ano de 2008, nas instalações da 
EEEFM Rainha da Paz, para atender alunos do Município de 
Ananindeua.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
                GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
LOGÍSTICA ESCOLAR.

Belém, 22 de janeiro de 2008.
Secretário Adjunto de Logística Escolar.

Roberto Ferraz Barreto
IMPLANTAÇÃO DE ENSINO MÉDIO REGULAR E 
FUNDAMENTAL - EJA EEEFM RAINHA DA PAZ
PORTARIA DE Nº. 0005/2008 – DAM / SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº. 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional.
CONSIDERANDO a política da expansão do Ensino no 
Município de Ananindeua que apresenta demanda apta para 
ingressar na Educação Básica, conforme conclusão do processo 
nº. 2007/434115.
 RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Modalidade EJA, a partir do ano letivo de 
2008, nas instalações da EEEFM Rainha da Paz , para atender 
alunos do Município de Ananindeua.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA 
ESCOLAR.

Belém, 22 janeiro de 2008.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.

Roberto Ferraz Barreto.
RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - G.R.C

CEDÊNCIA
Portaria n.º:  326/08 de 16/012/2008
Nome: CLEIDE PIPOLOS DE DEUS
Matrícula: 0761486/019 Cargo/Lot.: Assist. Técnico/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Segurança Publica, sem ônus 
p/ o órgão de origem, a contar de 01/01/2008.
Portaria n.º: 324/08  de 16/01/2007
Nome: CLAUDETE LIMA WANZELLER
Matrícula: 0317225/027 Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Segurança Publica, sem ônus 
p/ o órgão de origem, a contar de 01/01/2008.
Portaria n.º:  325/08 de 16/01/2008
Nome: SULAMITA RIBEIRO PEREIRA
Matrícula: 5628377/010  Cargo/Lot.:Prof.AD-1/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Segurança Publica, sem ônus 
p/ o órgão de origem, a contar de 01/01/2008.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria n.º: 000376/08 de 18/01/2008
Nome: EUSAMIRA DA CONCEIÇÃO BRAZÃO DE FARIAS
Matrícula: 0409847/012
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Imaculada Conceição/Monte Alegre
Período: 02/01/08 à 01/03/08 (060) dias
Triênio: 05/05/88 à 04/05/91

Portaria n.º: 000304/08 de 16/01/2008
Nome: IEDA CLEONICE ARAUJO ROSSY
Matrícula: 3226280/013
Cargo/Lot.: Ag. Adm /DAS/SEDUC/Belém
Período: 26/10/07à 24/12/07 – 25/12/07 à 22/02/08 (120) 
dias
Triênio: 11/04/95 à 10/04/98 – 11/04/98 à 10/04/01
Portaria n.º:  000335/08 de 16/01/2008
Nome: REGINA LUCIA FEIO AVELAR
Matrícula: 0233684/012
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. XV de Novembro/Belém
Período: 03/12/07 à 31/01/08 (060) dias
Triênio: 05/07/93 à 04/07/96
Portaria n.º: 000306/08 de 16/01/2008
Nome: AURICELIA MEDEIROS DAS NEVES
Matrícula: 0773603/010
Cargo/Lot.: Sociólogo/DAE/SEDUC/Belém
Período: 02/01/08 à 01/03/08 (060) dias
Triênio: 07/07/04 à 06/07/07
Portaria n.º: 000211/08 de 14/01/2008
Nome: RAIMUNDO DA ROCHA FERREIRA
Matrícula: 0256110/012
Cargo/Lot.: Vigia Ref.I/EE. Antonio Candido Machado/Terra 
Santa
Período: 02/01/08 à 02/03/08 (060) dias
Triênio: 10/06/02 à 09/06/05
Portaria n.º: 00060/08 de 07/01/2008
Nome: MARIA NOEME LIMA MOURA
Matrícula: 0671630/010
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Maria da Silva Nunes/Paragominas
Período: 11/02/08 à 10/04/08 (060) dias
Triênio: 18/08/03 à 17/08/06
Portaria n.º: 000213/08 de 14/01/2008
Nome: MARIA DE FATIMA DA SILVA MOURA
Matrícula: 0517224/018
Cargo/Lot.: Servente Ref.I/EE. Nossa Senhora das Graças/
Belém
Período: 17/12/07 à 14/02/08 (060) dias
Triênio: 08/05/03 à 07/05/06
Portaria n.º: 000219/08 de 21/01/2008
Nome: MARLUCE DO SOCORRO SOUZA MARTINS
Matrícula: 5269571/021
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Luci Correa de Araújo/Ananindeua
Período: 03/11/07 à 01/01/08 (060) dias
Triênio: 06/06/03 à 05/06/06
Portaria n.º: 0000218/08 de 21/01/2008
Nome: MARLUCE DO SOCORRO SOUZA MARTINS
Matrícula: 5269571/021
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Luci Correa de Araújo/Ananindeua
Período: 06/07/07 à 03/09/07 – 04/09/07 à 02/11/07 (120) 
dias
Triênio: 06/06/94 à 05/06/97 – 06/06/00 à 05/06/03
Portaria n.º: 000303/08 de 21/01/2008
Nome: ERONILZA MONICA DE CARVALHO MOTTINHO
Matrícula: 0209970/010
Cargo/Lot.: Prof.Assist.PA-A/EE. Dionísio B.de Carvalho/Rondon 
do Pará
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120) 
dias
Triênio: 25/05/99 à 24/05/02 – 25/05/02 à 24/05/05
Portaria n.º: 000307/08 de 16/01/2008
Nome: ANNA DE LOURDES MARINHO E SILVA
Matrícula: 0299022/016
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Deodoro de Merndonça/Belém
Período: 02/01/08 à 01/03/08 – 02/03/08 à 30/04/08 (120) 
dias
Triênio: 01/02/96 à 31/01/99 – 01/02/99 à 31/01/02
Portaria n.º: 000302/08 de 16/01/2008
Nome: LEILA MARIA NOGUEIRA CARVALHO
Matrícula: 0778087/010
Cargo/Lot.: Esc.Dat.Ref.III/EE. Julio B. de Castro/Bagre
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120) 
dias
Triênio: 02/05/98 à 01/05/01 – 02/05/01 à 01/05/04
Portaria n.º:  00062/08 de 07/01/2008
Nome: MARIA SALETE DE SENA SANTOS
Matrícula: 028809/010
Cargo/Lot.: Prof.PA-A/EE. Sebastiana Miranda/São D. do Capim
Período: 01/02/08 à 31/03/08 – 01/04/08 à 30/05/08 (120) 
dias
Triênio: 01/04/84 à 31/05/87 – 01/04/87 à 31/04/90
Portaria n.º: 00061/08 de 07/01/2008
Nome: TERESINHA MARTINS BONZI
Matrícula: 0277126/014
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/4ª URE/Marabá
Período: 01/02/08 à 31/03/08 – 01/04/08 à 30/05/08 (120) 
dias
Triênio:01/08/99 À 31/07/02 – 01/08/02 À 31/07/05

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:  151/07 de 10/10/2007
Nome: LIRLEY ROVANIA NERI CORREA
Matrícula: 5842760/1  Período: 23/09/07 à 06/11/07 Exercício: 
2007
Unidade: EME. Pref. Carim Melem/Monte Alegre.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º: 241/08 de 14/01/2008
Nome: CARMEM RICARDINA AIROSA PINTO
Matrícula: 0195235/027
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Orlando Bitar/Belém
Tornar sem efeito a Portaria nº 8546/1985 de18/09/1985, que 
concedeu licença especial, para fins de regularização funcional.

RETIFICAR
Portaria n.º: 00092/08 de 21/01/2008
Nome: WALTER LEO DO CARMO FAVACHO
Matrícula: 0037591/021
Cargo/Lot.: Prof.Col/DRH/SEDUC/Belém
Retificar na Portaria nº: 012553/2007 de 17/09/2007, que 
concedeu licença especial, o período de 30/08/07 à 27/12/07 
para 29/09/07 à 26/01/08, p/fins de
regularização funcional.
Portaria n.º: 309/08 de 21/01/2008
Nome: ELIANA SILVA ASSUNÇÃO
Matrícula: 0572330/010
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Raimundo da S.Ramos/Soure
Retificar na Portaria nº: 6465/2006 de 20/06/2006, que 
concedeu licença especial o período de 01/08/06 à 28/11/06 
para 03/09/07 à 31/12/07 , p/fins de regularização funcional.
ERRATA Portaria nº.:  067/08 de 16/01/2008
Onde se lê: Matricula: 01882214/011
Leia-se: Matricula: 0182214/011
Publicada no Diário Oficial nº. 31.093 de 23/01/2008.
ERRATA Portaria nº.:  15076/07 de 12/12/2007
Onde se lê:Tornar sem Efeito a portaria nº 15076/07 de 
26/10/07
Leia-se: Tornar sem Efeito a portaria nº 12430/06 de 26/10/06
Publicada no Diário Oficial nº. 31.093 de 23/01/2008.
ERRATA Portaria nº.:  15082/07 de 12/12/2007
Onde se lê: Tornar sem Efeito a portaria nº 9209/07 de 
26/06/07
Leia-se: Tornar sem Efeito a portaria nº 7209/07 de 26/06/07
Publicada no Diário Oficial nº.31.093 de 23/01/2008.
ERRATA Portaria nº.:  15080/07 de 12/12/2007
Onde se lê: Tornar sem Efeito a portaria nº 0040/07 de 
05/07/07
Leia-se: Tornar sem Efeito a portaria nº 040/07 de 05/01/07
Publicada no Diário Oficial nº.31.093 de 23/01/2008.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO -GS
Portaria nº: 005/08 –GS

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1078, de 
22.06.2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 75, inciso III, do Regime 
Interno da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o (a) Secretário (a) Adjunto (a) de 
Gestão da SEDUC para substituir, nos casos de ausência ou 
impedimento legal, a Secretária de Estado de Educação, nós 
dias 23 e 24 de janeiro de 2008.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2008.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO - DIN/SALE
Portaria publicada no Diário Oficial nº 31014 de 26/09/2007
TORNAR SEM EFEITO  as  Portarias Nº 1519/07 ,Nº 1511/07 
DIN/SAGE
Portaria publicada no Diário Oficial nº 31023 de 09/10/2007
TORNAR SEM EFEITO as Portarias Nº 300.297/07 ,300.306/07 
,300.310/07
300.293/07 , 300.303/07 , 300.294/07, 300.309/07, 
300.311/07, 300.301/07
300.298/07, 300.3004/07, 300.296/07, 300.313/07, 
300.302/07, 300.292/07
300.312/07, 300.308/07, 300.305/07, 300.305/07, 
300.307/07,300.300/07
300.295/07, 300.299/07  DIN/DAFI
Portaria publicada no Diário Oficial nº 30946 de 15/06/2007
TORNAR SEM EFEITO a  Portaria Nº 294/2007  DIN/SALE
 Portaria publicada no Diário Oficial nº 31041 de 06/11/2007
TORNAR SEM EFEITO a portaria N º 300.116/2007 DIN/DAFI


